Słusznie więc św. Grzegorz Nazyan-  
zeński, przewidując w Kościele tę stra-  
szną katastrofę, wobec wzmagającej się  
pychy biskupów rzymskich i konstanty-  
nopolitańskich, wołał:

„Oby nie było żadnego pierwszeń-  
„stwa między stolicami biskupiami, ani  
„żadnego przełożęństwa jednej miejsco-  
„wości nad drugą, ani żadnego tyrań-  
„skiego przywileju; aby nas po cncie  
„rozróżniano! Teraz zaś to prawe, to lewe,  
„to środkowe miejsce, to wyższy lub niż-  
„szy stopień, poprzedzać to znowu pozad  
„iść — wiele nam zła wyrządziło a nic  
„dobrego, i wielu w przepaść zaprowa-  
„dziło, nie tylko z pośród ludu ale i z po-  
„śród pasterzy, którzy choć nauczyciela-  
„mi Izraela są, o tem nie wiedzą.“<sup>2)</sup>

(C. d. n.)

1) Apoc. XVIII, 4—8.

2) Utinam ne ullus quidem sedis principa-  
tus esset, nec ulla loci Praelatio, et tyrannica  
praerogativa; ut ex sola virtute cognosceremur.  
Nunc autem dexterum hoc, aut sinistrum, ac me-  
dium latus, et sublimior atque inferior gradus,  
et praecedere et simul incedere, multas nobis con-  
tritiones incassum pepererunt; ac multos in fove-  
am impulerunt, atque ad hircorum locum abdu-  
xerunt, non plebeiorum tantum, sed etiam Pa-  
storum, qui cum Magistri Israelis essent, haec  
ignoraverunt. Greg. Naz. or. 28 circa finem.